
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 3 DEL 30/01/2024 
 
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di gennaio, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TRUCANO Giovanni Domenico 

 
Premesso che, per permettere la regolare gestione del servizio economale al fine di effettuare le spese 

che possono essere effettuate con il relativo fondo, occorre anticipare la necessaria liquidità che, per 
l’anno 2024 è quantificata in € 3.000,00 ; 

 
Ritenuto di fissare in €. 800,00 l’importo massimo di ogni singolo prelievo presso la Tesoreria 

Comunale a favore della cassa economale; 
 
Rilevato che il prelevamento delle somme predette comporta, ad un tempo, impegno di spesa e 

liquidazione a favore dell’economo e, contestualmente, accertamento dell’obbligo della sua restituzione al 
termine dell’esercizio finanziario, ferma restando l’imputazione delle singole spese effettivamente 
sostenute e documentate sui relativi capitoli di spesa del bilancio dell’esercizio in corso, da effettuarsi con 
separati provvedimenti di approvazione e liquidazione delle spese economali; 

  
Visto il Capo XV del regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.9 del 15.06.2002; 
 
Ritenuto di autorizzare l’anticipazione del fondo economale nella misura sopra indicata; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 12.12.2023 avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026”; 
 
Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 Di autorizzare l’anticipazione del fondo economale per l’esercizio 2024 pari ad una somma 

complessiva di € 3.000,00 ; 
 
 Di precisare che ciascun prelevamento non potrà superare l’importo di €.800,00; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al    

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di € 3.000,00  al Cod. 99.01.7 Cap. 13580, gestione 
competenza esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 
 Di dare atto: 

-che il presente provvedimento comporta accertamento dell’obbligo di restituzione della 
somma anticipata di pari importo da evidenziare, in entrata, al codice 9.0100 Cap.6060/2/1, 
fermo restando che le singole spese che saranno sostenute e congruamente documentate 
saranno imputate ai rispettivi stanziamenti con successivi provvedimenti di approvazione e 
liquidazione delle spese economati; 
 
-che è autorizzato ad effettuare i prelievi il Sig.ra Enrietto Raffaella. 
 
 

 Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione 
si rilascia formalmente parere favorevole; 

 
 Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Pratiglione, nel 

rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to TRUCANO Giovanni Domenico 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
C 
 
 

2024 53 99017 13580 2 1 3.000,00 

 
 
 
 [X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 

bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.47 del 22/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 [ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Pratiglione, lì 30/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (TRUCANO Giovanni Domenico) 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 26/02/2024. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  (Dr. Claudio Riccardo GIACHINO) 
  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Pratiglione, li   IL FUNZIONARIO DELEGATO TRUCANO Giovanni 

Domenico 


